
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.04.2025                                                                                                                            № 803 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 11.11.2022 № 1832 «Об утверждении муниципальной программы  

города Иванова «Совершенствование местного самоуправления  

города Иванова» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 26.03.2025 № 662 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете             

города Иванова на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668     

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Совершенствование местного самоуправления города Иванова», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

11.11.2022 № 1832 (в редакции постановлений Администрации              

города Иванова от 11.01.2023 № 12, от 03.02.2023 № 178, от 27.03.2023         

№ 606, от 11.05.2023 № 887, от 31.05.2023 № 1072, от 18.07.2023 № 1393, от 

25.08.2023 № 1651, от 21.09.2023 № 1877, от 10.11.2023 № 2260, от 

24.11.2023 № 2387, от 08.12.2023 № 2520, от 25.12.2023 № 2637, от 

31.01.2024 № 189, от 11.03.2024 № 469, от 24.05.2024 № 1052, от 03.07.2024 

№ 1278, от 12.08.2024 № 1581, от 02.10.2024 № 1997, от 12.11.2024 № 2304, 

от 13.11.2024 № 2328, от 11.12.2024 № 2569, от 25.12.2024 № 2710, от 

28.03.2025 № 618, от 02.04.2025 № 666): 

1.1. В Паспорте программы: 

1.1.1. В разделе «Исполнители программы» слова «Комитет 

молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации 

города Иванова» заменить словами «Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова до 28.02.2025 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191646&dst=100005


  2 

 

включительно, Комитет по физической культуре и спорту Администрации 

города Иванова с 01.03.2025».  

1.1.2. Раздел «Объем финансирования программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования: 2023 год – 825 281 338,43 руб.,      

2024 год – 944 803 645,49 руб., 2025 год – 186 297 195,11 руб., 2026 год – 

174 944 296,00 руб., 2027 год –175 020 068,00 руб., 2028 год *, 2029 год *, 

2030 год *. 

Бюджет города Иванова: 2023 год – 807 398 248,43 руб., 2024 год – 

925 731 864,49 руб., 2025 год – 167 972 880,11 руб., 2026 год –   

156 619 981,00 руб., 2027 год – 156 695 753,00 руб., 2028 год *, 2029 год *, 

2030 год *. 

Областной бюджет: 2023 год – 17 883 090,00 руб., 2024 год – 

19 071 781,00 руб., 2025 год – 18 324 315,00 руб., 2026 год –         

18 324 315,00 руб., 2027 год – 18 324 315,00 руб.». 

1. 2. Таблицу 7 «Ресурсное обеспечение реализации программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 7. Ресурсное обеспечение реализации программы  
руб. 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 

- 

2030 

годы 

<*> 

Программа, всего: 825281338,43 944 803 645,49 186 297 195,11 174 944 296,00 175 020 068,00 - 

- бюджет города 807398248,43 925 731 864,49 167 972 880,11 156 619 981,00 156 695 753,00 - 

- областной бюджет 17883090,00 19 071 781,00 18 324 315,00 18 324 315,00 18 324 315,00 - 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 Подпрограммы      - 

1. Подпрограмма 

«Обеспечение 

деятельности 

Администрации 

города Иванова, 

ее структурных 

подразделений, 

органов и 

муниципальных 

казенных 

учреждений, 

обеспечивающих 

деятельность 

Администрации 

города Иванова» 

 796884714,43 909 498 939,78 149 668 969,00 149 310 843,00 149 386 615,00 - 

 - бюджет города Администрация 

города Иванова 

449127425,00 508 594 834,40 98 756 974,00 98 398 848,00 98 474 620,00 - 

file:///C:/Users/a.malygina/Desktop/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2025/актуальная%20версия%2001.01.25.docx%23P1067


  3 

 

  Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

59080158,00 68 324 432,22 0,00 0,00 0,00 - 

  Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

7329602,72 8 513 013,00 0,00 0,00 0,00 - 

  Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

11897560,45 13 655 904,56 0,00 0,00 0,00 - 

  Управление 

благоустройства 

администрации 

города Иванова 

25436783,00 30 026 298,00 0,00 0,00 0,00 - 

  Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

15983056,00 18 600 043,00 - - - - 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно, 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

с 01.01.2025 

40426677,50 45 644 286,00 587 680,00 587 680,00 587 680,00 - 

  Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

38016685,00 42 845 080,00 0,00 0,00 0,00 - 

  Управление 

образования 

Администрации 

31255655,00 36 741 533,00 0,00 0,00 0,00 - 



  4 

 

города Иванова 

  Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

26390653,00 32 861 957,00 32 000 000,00 32 000 000,00 32 000 000,00 - 

  Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

города Иванова 

66778590,00 76 679 716,00 0,00 0,00 0,00 - 

  Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

7278778,76 7 940 061,60 - - - - 

 - областной 

бюджет 

Администрация 

города Иванова 

17883090,00 19 071 781,00 18 324 315,00 18 324 315,00 18 324 315,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

Администрация 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

2. Подпрограмма 

«Открытая 

информационная 

политика» 

Администрация 

города Иванова 

23879175,65 24 037 974,95 24 500 880,00 19 241 840,00 19 241 840,00 - 

 - бюджет города 23879175,65 24 037 974,95 24 500 880,00 19 241 840,00 19241840,00 - 

 - областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

3. Подпрограмма 

«Территориальное 

общественное 

самоуправление» 

Администрация 

города Иванова 

3808807,98 3 873 862,98 4 435 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

 - бюджет города 3808807,98 3 873 862,98 4 435 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

 - областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

4. Подпрограмма 

«Пропаганда 

социальных 

ценностей» 

Администрация 

города Иванова 

558120,00 5 125 171,00 4 591 000,00 475 000,00 475 000,00 - 

 - бюджет города 558120,00 5 125 171,00 4 591 000,00 475 000,00 475 000,00 - 

 - областной 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

file:///C:/Users/a.malygina/Desktop/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2025/актуальная%20версия%2001.01.25.docx%23P1629
file:///C:/Users/a.malygina/Desktop/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2025/актуальная%20версия%2001.01.25.docx%23P1953
file:///C:/Users/a.malygina/Desktop/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2025/актуальная%20версия%2001.01.25.docx%23P2147


  5 

 

бюджет 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

5. Подпрограмма 

«Программа 

развития 

муниципальной 

службы  

города Иванова» 

 139352,37 1 913 731,78 2 591 000,11 550 000,00 550 000,00 - 

 - бюджет города Администрация 

города Иванова 

139352,37 930 125,00 1 480,000 550 000,00 550 000,00 - 

  Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

0,00 219 366,78 281 250,11 <**> <**> - 

  Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

0,00 20 000,00 24 000,00 <**> <**> - 

  Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

до 28.02.2025 

включительно, 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту 

Администрации 

города Иванова 

с 01.03.2025 

0,00 44 490,00 30 000,00 <**> <**> - 

  Управление 

благоустройства 

администрации 

города Иванова 

0,00 77 050,00 106 750,00 <**> <**> - 

  Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

0,00 53 000,00 - - - - 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

0,00 86 800,00 - - - - 

file:///C:/Users/a.malygina/Desktop/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2025/актуальная%20версия%2001.01.25.docx%23P2348


  6 

 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

  Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

0,00 45 900,00 45 000,00 <**> <**> - 

  Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 126 000,00 126 000,00 <**> <**> - 

  Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

0,00 36 000,00 36 000,00 <**> <**> - 

  Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

города Иванова 

0,00 268 000,00 312 000,00 <**> <**> - 

  Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

0,00 7 000,00 - - - - 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

с 01.01.2025 

- - 150 000,00 <**> <**> - 

 - областной 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

6. Подпрограмма 

«Исполнение 

налоговых 

обязательств 

органами 

местного 

самоуправления, 

возникающих при 

продаже права на 

Администрация 

города Иванова 

11168,00 353 965,00 510 346,00 631 613,00 631 613,00 - 

file:///C:/Users/a.malygina/Desktop/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2023-2030%20МП%20Совершенствование%20МС%20города%20Иванова/2025/актуальная%20версия%2001.01.25.docx%23P2751


  7 

 

заключение 

договоров на 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных 

конструкций» 

 - бюджет города 11168,00 353 965,00 510 346,00 631 613,00 631 613,00 - 

 - областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

<*> Объем финансирования программы и подпрограмм подлежит уточнению по 

мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы (в части 

подпрограммы «Обеспечение деятельности Администрации города Иванова, ее 

структурных подразделений, органов и муниципальных казенных учреждений, 

обеспечивающих деятельность Администрации города Иванова» для главного 

распорядителя бюджетных средств Администрация города Иванова касается мероприятий 

по обеспечению деятельности МКУ МФЦ в городе Иванове и членских взносов в 

общероссийские и региональные объединения муниципальных образований, для главного 

распорядителя бюджетных средств Управление социальной защиты населения 

администрации города Иванова касается мероприятия по пенсионному обеспечению лиц, 

замещавших выборные муниципальные должности на постоянной основе, муниципальные 

должности муниципальной службы города Иванова, должности членов Избирательной 

комиссии города Иванова на постоянной (штатной) основе). 

<**> Мероприятия подпрограммы носят регулярный характер, объем 

финансирования будет уточняться по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

1.3. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 3 к 

муниципальной программе города Иванова – подпрограмме 

«Территориальное общественное самоуправление» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028  

-  

2030 

годы 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

 3 808 807,98 3 873 862,98 4 435 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

 - бюджет города  3 808 807,98 3 873 862,98 4 435 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

 - областной 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 



  8 

 

1 Обеспечение 

мероприятий по 

деятельности 

территориального 

общественного 

самоуправления 

города Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

общественных 

связей и 

информации 

 до 12.08.2024, 

управление 

внутренней 

политики) 

3 808 807,98 3 873 862,98 4 435 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 5 к 

муниципальной программе города Иванова – подпрограмме «Программа 

развития муниципальной службы города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 

- 

2030 

годы 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

 139 352,37 1 913 731,78 2 591 000,11 550 000,00 550 000,00 - 

 - бюджет города  139 352,37 1 913 731,78 2 591 000,11 550 000,00 550 000,00 - 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

1 Организация 

профессионального 

образования и 

дополнительного 

профессионального 

образования лиц, 

замещающих 

муниципальные 

должности, 

должности 

муниципальной 

службы в 

Администрации 

города Иванова,  

а также лиц, 

исполняющих 

обязанности по 

техническому 

обеспечению 

деятельности 

отраслевых 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

муниципальной 

службы и 

кадров) 

139 352,37 291 225,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 - 



  9 

 

(функциональных) 

органов, 

структурных 

подразделений 

Администрации 

города Иванова,  

не замещающих 

должности 

муниципальной 

службы и  

не являющихся 

муниципальными 

служащими 

2 Организация 

проведения 

мероприятий, 

направленных  

на улучшение 

качества жизни  

и здоровья 

муниципальных 

служащих 

  1 622 506,78 2 041 000,11 <**> <**> - 

  Администрация 

города Иванова 

(управление 

муниципальной 

службы и 

кадров) 

 638 900,00 930 000,00 <**> <**> - 

  Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

 219 366,78 281 250,11 <**> <**> - 

  Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

 20 000,00 24 000,00 <**> <**> - 

  Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

до 28.02.2025 

включительно 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту 

Администрации 

города Иванова  

с 01.03.2025 

 44 490,00 30 000,00 <**> <**> - 

  Управление 

благоустройства 

 77 050,00 106 750,00 <**> <**> - 



  10 

 

администрации 

города Иванова 

  Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

 53 000,00 - - - - 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

 86 800,00 - - - - 

  Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

 45 900,00 45 000,00 <**> <**> - 

  Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 126 000,00 126 000,00 <**> <**> - 

  Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

 36 000,00 36 000,00 <**> <**> - 

  Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

города Иванова 

 268 000,00 312 000,00 <**> <**> - 

  Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

 7 000,00 - - - - 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова  

с 01.01.2025 

 - 150 000,00 <**> <**> - 



  11 

 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

<**> Мероприятие носит регулярный характер, объем финансирования будет 

уточняться по мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 


